
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2024   755-ПА
г. Асбест

Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения
в муниципальных общеобразовательных организациях

Асбестовского муниципального округа

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 22, 33-1 Закона
Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании
в Свердловской области», Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года
№ 100-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской
области», Постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014
№ 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения
в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области,
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Свердловской области, обособленных структурных
подразделениях государственных общеобразовательных организаций
Свердловской области и частных общеобразовательных организациях
по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, расположенных на территории Свердловской области»
(с изменениями), Постановлением Правительства Свердловской области
от 23.12.2024 № 926-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование
в государственных образовательных организациях Свердловской области и
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Свердловской области», во исполнение постановления Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020
года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения», в целях укрепления здоровья и
профилактики хронических заболеваний детей, обеспечения полноценным
питанием обучающихся, создания равных условий получения образования
обучающимися из различных социальных слоев населения, руководствуясь



2
статьями 27, 30 Устава Асбестовского муниципального округа, администрация
Асбестовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на 2025 год:
1) по обеспечению одноразовым бесплатным питанием (завтрак или обед)

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях:
- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей

00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах из
семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловской области (основание: заявление одного из
родителей (законного представителя) обучающегося на имя руководителя
организации, согласие на обработку персональных данных заявителя
(приложение № 1), наличие обучающегося в реестре получателей субсидий
на льготное питание в общеобразовательных организациях Асбестовского
муниципального округа (далее – Реестр), выданном - Управлением социальной
политики (в случае отсутствия обучающегося в Реестре на льготное питание –
справка - Управления социальной политики, приказ руководителя муниципальной
общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей
00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах из
многодетных семей (основание: заявление одного из родителей (законного
представителя) обучающегося на имя руководителя организации, согласие
на обработку персональных данных заявителя (приложение № 1), удостоверение
многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем муниципальной
общеобразовательной организации, приказ руководителя муниципальной
общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей
00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лицами из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицами, потерявшими
в период обучения обоих родителей или единственного родителя (основание:
заявление одного из законных представителей обучающегося, согласие
на обработку персональных данных заявителя (приложение № 1), решение отдела
опеки и попечительства, приказ руководителя муниципальной
общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей
00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах,
детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (основание:
заявление одного из родителей (законного представителя) обучающегося на имя
руководителя организации, согласие на обработку персональных данных
заявителя (приложение № 1), соответствующие справки, выданные воинскими
частями, военными комиссариатами, органами, в которых гражданин проходит



3
службу, приказ руководителя муниципальной общеобразовательной
организации);

- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей
00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах,
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» (основание: заявление одного из
родителей (законного представителя) обучающегося на имя руководителя
организации, согласие на обработку персональных данных заявителя
(приложение № 1), соответствующие справки, выданные воинскими частями,
военными комиссариатами, органами, в которых гражданин проходит службу,
приказ руководителя муниципальной общеобразовательной организации);

- среднемесячная стоимость питания не более 145 (ста сорока пяти) рублей
00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х классах,
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживавших
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию
Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: заявление
одного из родителей (законного представителя) обучающегося на имя
руководителя организации, согласие на обработку персональных данных
заявителя (приложение № 1), приказ руководителя муниципальной
общеобразовательной организации и одного из следующих документов:
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской
Федерации; удостоверение беженца; вид на жительство  в Российской Федерации;
миграционная карта; разрешение на временное проживание в Российской
Федерации);

- среднемесячная стоимость питания не более 100 (ста) рублей 00 копеек
в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4-х классах (из них:
стоимость среднесуточных наборов продуктов питания для организации горячего
питания обучающихся по программам начального общего образования
78 (семьдесят восемь) рублей 15 копеек, стоимость расходов, включаемых
в торговую наценку – 21 (двадцать один) рубль 85 копеек), за исключением
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов;

2) по обеспечению бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед)
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-
инвалидов (основание: заявление одного из родителей (законного представителя)
обучающегося на имя руководителя организации, согласие на обработку
персональных данных заявителя (приложение № 1), копия протокола психолого-
медико-педагогической комиссии, приказ руководителя муниципальной
общеобразовательной организации), в муниципальных общеобразовательных
организациях:



4
- среднемесячная стоимость питания не более 225 (двухсот двадцати пяти)

рублей в день на одного человека из числа обучающихся в 1-4-х классах
в возрасте 7-10 лет из них: стоимость среднесуточных наборов продуктов питания
для организации горячего питания, обучающихся по программам начального
общего образования - 184 (сто восемьдесят четыре) рубля 59 копеек, расходы,
включаемые в торговую наценку – 40 (сорок) рублей 41 копейка);

- среднемесячная стоимость питания не более 255 (двухсот пятидесяти
пяти) рублей 00 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5-11-х
классах в возрасте 11-18 лет.

2. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Асбестовского муниципального округа, осуществляется исходя из фактического
посещения обучающихся указанных организаций.

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных
организациях Асбестовского муниципального округа, производится за счет
субсидий
из областного бюджета местным бюджетам на обеспечение питанием
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
в соответствии с Порядком предоставления субсидий из областного бюджета
местным бюджетам на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, утвержденным Постановлением
Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении
государственной программы Свердловской области «Развитие системы
образования и реализации молодежной политики в Свердловской области».

4. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся по очной форме обучения в муниципальных бюджетных и
автономных общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального
округа, производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
на соответствующий финансовый год за счет субсидий на финансовое
обеспечение выполнения ими муниципального задания.

5. Управлению образованием Асбестовского муниципального округа
обеспечить контроль и координацию:

1) за совершенствованием системы школьного питания, внедрением новых
форм и методов обслуживания, новых технологий;

2) за соблюдением режима питания обучающихся;
3) за проведением целенаправленной агитационно-просветительской

работы с родителями и детьми с целью увеличения числа детей, получающих
горячее питание за счет средств родителей и льготных категорий обучающихся;

4) по созданию в муниципальных общеобразовательных организациях
постоянного общественно-административного контроля за качеством питания;

5) за реализацией в муниципальных общеобразовательных организациях
образовательных программ (подпрограмм) по вопросам рационального питания;



5
6) за соблюдением требований законодательства при организации питания

и осуществлением ежедневного производственного контроля бракеражными
комиссиями организаций;

7) по замене и модернизации торгово-технологического оборудования
школьных столовых и буфетов;

8) за соблюдением условий, целей и порядка, установленных
при предоставлении целевых субсидий на осуществление мероприятий
по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях.

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
1) заключать муниципальные контракты (договоры) на организацию

питания обучающихся, договоры аренды помещений пищеблоков
для организации питания обучающихся осуществлять в соответствии со статусом
учреждения и требованиями действующего законодательства;

2) обеспечить принятие локальных нормативных актов,
регламентирующих организацию питания обучающихся в муниципальной
общеобразовательной организации;

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения»;

4) обеспечить в 2025 году охват обучающихся горячим питанием не менее
95,9 процента, в том числе двухразовым горячим питанием, в соответствии
с действующим законодательством;

5) организовать проведение работы по формированию культуры здорового
питания в муниципальной общеобразовательной организации с учетом
возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

6) обеспечить принятие дополнительных мер по обеспечению санитарно-
эпидемиологических требований и норм, усилению контроля организации
питания обучающихся в общеобразовательных организациях;

7) ежеквартально, не позднее 2 числа  месяца, следующего за отчетным,
предоставлять в Управление образованием Асбестовского муниципального
округа Свердловской области отчеты об организации питания обучающихся   в
муниципальных общеобразовательных организациях, по форме, согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению;

8) обеспечить расходование денежных средств на организацию питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в пределах
ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете
Асбестовского муниципального округа на указанные цели, в 2025 году;

9) осуществлять постоянный контроль за реализацией в муниципальных
общеобразовательных организациях образовательных программ по вопросам
рационального питания;

10) обеспечить целевое использование бюджетных средств.
7. Рекомендовать Государственному автономному учреждению

здравоохранения Свердловской области «Городская больница город  Асбест»



6
1) проводить обучение медицинских работников, закрепленных

за муниципальными общеобразовательными организациями, по вопросам
организации рационального питания;

2) осуществлять разъяснительную работу в муниципальных
общеобразовательных организациях и средствах массовой информации
по вопросам рационального питания;

3) обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными
за муниципальными общеобразовательными организациями, постоянного
контроля за соблюдением санитарных правил хранения, приготовления и сроков
реализации пищевых продуктов, используемых в питании обучающихся
в муниципальных общеобразовательных организациях, а также за качеством
приготовления пищи.

8. Организациям, предприятиям, индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим в 2025 году питание обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа,
обеспечить:

1) соблюдение требований нормативных актов и технологических
нормативов, действующих в сфере общественного питания;

2) разработку и согласование с органами Роспотребнадзора примерного
двухнедельного меню с учетом сезонности, соблюдения основных принципов
рационального, сбалансированного, щадящего питания;

3) соответствие энергетической ценности (калорийности) рациона
возрастным физиологическим потребностям детей и подростков;

4) определенного соотношения (сбалансированности) в рационе основных
пищевых веществ в граммах;

5) восполнение дефицита витаминов и других микроэлементов в питании
школьников за счет корректировки рецептур и использования обогащенных
продуктов;

6) максимальное разнообразие рациона, путем использования
достаточного ассортимента продуктов и различных способов кулинарной
обработки;

7) технологическую обработку продуктов, обеспечивающую вкусовые
качества кулинарной продукции и сохранность пищевой ценности;

8) соблюдение оптимального режима питания и правильного
распределения суточного рациона по отдельным приемам пищи;

9) соблюдение предельной наценки на готовую продукцию и покупные
товары.

9. Информацию о предоставлении (осуществлении) муниципальной услуги
(обеспечение бесплатным питанием) разместить в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения.

Размещение (получение) указанной информации в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».



7
10. Признать утратившим силу постановление администрации

Асбестовского муниципального округа от 26.12.2023 № 625-ПА «Об обеспечении
питанием обучающихся по очной форме обучения в муниципальных
общеобразовательных организациях Асбестовского муниципального округа»
с 01 января 2025 года.

11. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
12. Настоящее постановление опубликовать в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить
полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании
в сети Интернет по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского
муниципального округа (www.asbestadm.ru).

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на  начальника Управления образованием Асбестовского муниципального округа
Свердловской области  С.А. Богданова.

Глава
Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru)./


8

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных обучающегося

и его родителя (законного представителя)

Я, _______________________________, проживающий по адресу:
___________________________________, паспорт ____________, выдан ______________ года

__________________________________ в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6 и статьей 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» своей волей и в своих

интересах и в интересах моего ребенка даю согласие
__________________________________________________________________________________

(далее по тексту – Учреждение)
(наименование учреждения)

на обработку моих персональных данных и моего ребенка, __________________________,
проживающего по адресу: ___________________________________,  свидетельство о рождении:

серия ____ № ______ от ___________ в объеме:
• ___________________________________________________________________________
• ___________________________________________________________________________
• ___________________________________________________________________________
• ___________________________________________________________________________

с целью предоставления бесплатного питания _______________
Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание,

блокирование, уничтожение, хранение данных при автоматизированной и без использования
средств автоматизации обработке.

Обязуюсь сообщать Учреждению об изменении своих персональных данных и персональных
данных __________________________ в течение ______ после того, как они изменились.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами ______________, устанавливающими порядок
обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями.

Предупреждена, что согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною
путем направления Учреждению письменного отзыва.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до момента отчисления
__________________________ из Учреждения.

___________ ________ _____________
          (дата)                  (подпись)             (расшифровка).

Приложение № 1
к постановлению администрации
Асбестовского городского округа
от  28.12.2024г  № 755-ПА


